
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 982 DEL 26-10-2018

III SETTORE
DIRIGENTE:  Gennaro Spasiano
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Angelo Piccolo
REGISTRO SETTORIALE: 214 DEL 26-10-2018
CIG: Z3A25809FC

Oggetto: Affidamento incarico professionale per la redazione del Piano per la Eliminazione
delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) e del Piano di Accessibilità Urbana
(P.A.U.)

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visto il Decreto Sindacale n. 25/2017, con il quale si è provveduto ad individuare il dirigente del III
Settore;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

Premesso

che con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 11/05/2018 sono state approvate, da
parte dell’Amministrazione Comunale, le linee di indirizzo per l’avvio del percorso
di realizzazione del P.E.B.A. e del P. A. U.;
che la suddetta Delibera prevede, per la realizzazione del P.E.B.A. e del P. A. U., il
seguente iter:

costituzione di un tavolo sulle accessibilità;1.
acquisizione di dati ed informazioni accompagnati dai seguenti elaborati:2.

un piano di comunicazione;
relazione di accompagnamento;
mappatura dell’uso del suolo urbanizzato con analisi della viabilità;
censimento barriere architettoniche;
relazione esplicativa del censimento delle barriere architettoniche;
schedatura degli edifici pubblici, dei servizi di interesse comune, delle
attrezzature pubbliche d’interesse generale, dei parcheggi, del verde
pubblico attrezzato delle aree per il gioco e per lo sport e delle piazze;

fase progettuale ove è prevista ove è prevista la definizione degli interventi,3.
delle priorità e delle tempistiche di realizzazione e la stima di costi necessari e
la programmazione degli interventi;
approvazione dei piano da parte degli organi comunali competenti;4.

Considerato



che, per quanto detto, è necessario provvedere alla redazione di tutti gli elaborati
costituenti parte integrante del P.E.B.A. ed del P.A.U.;
che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria risulta
attualmente impegnato nell'attività di servizio e che, pertanto, è necessario un
supporto professionale specializzato per la redazione degli elaborati di cui al punto
precedente;

Ritenuto
necessario procedere al conferimento di un incarico esterno ad un professionista che
sia in possesso degli specifici requisiti per la redazione di tutti gli elaborati costituenti
parte integrante del P.E.B.A. ed del P.A.U.;

Richiamati:
l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

dato atto:
che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

Considerato
 che l’arch. Riziero Laurenza, residente in via Santa Croce 57, Capodrise (CE), iscritto
all’ordine degli architetti di Caserta al n. 2642, partita IVA 040285606615, interpellato
per l’espletamento dell’incarico di cui sopra, si è dichiarato disponibile  a svolgerlo,
con nota del 25/10/2018 prot. 41953, per un totale  pari ad  € 12.480,00 comprensivo
di oneri fiscali e previdenziali ed escluso IVA;

Ritenuta
congrua, relativamente all’aspetto economico, l’offerta dell’arch. Riziero Laurenza previa
decurtazione del 9% di quanto richiesto;
 che l’arch. Riziero Laurenza, letto il curriculum, presenta i necessari requisiti di
affidabilità e di comprovata esperienza nel settore di che trattasi;

Ritenuto
pertanto, di affidare all’arch. Riziero Laurenza l’incarico di redigere tutti gli elaborati
costituenti parte integrante del P.E.B.A. ed del P.A.U.;
 di corrispondere all’arch. Riziero Laurenza, per lo svolgimento del suddetto incarico,
la somma complessiva di € 11.356,80 comprensiva di oneri fiscali e previdenziali, se
dovuti, e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà
effettuata su presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo
riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;

Determinazione III SETTORE n.982 del 26-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



Dare atto
che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività finalizzate alla
produzione degli elaborati previsti dalla normativa vigente;
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del DLgs 50/2016 da parte del soggetto affidatario, deve essere prevista la
risoluzione del contratto stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
che la prestazione di cui al presente atto dovrà essere resa entro il 31 dicembre 2018;

Considerato :
l’importo pattuito è da ritenersi congruo ed in linea con le indagini di mercato
effettuate per le vie brevi;
sono soddisfatte le prescrizioni in materia di conferimento di incarichi e verificata
l’esistenza dei presupposti di legittimità inerenti l’oggetto delle prestazioni, che
corrispondono a competenze attribuite all’Ente;
le prestazioni di cui al presente atto saranno regolate con contratto da formalizzare
mediante scambio di lettera commerciale a mezzo di posta elettronica ai sensi dell’art.
32 comma 14 del D. L.gs 50/2016 ovvero con altre modalità previste dalla normativa
vigente.
per quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs.
50/2016 e le altre norme vigenti in materia;
la somma da impegnare è stata già accertata dal Dirigente del III Settore sul capitolo
878.01;

Ravvisata, pertanto,  la necessità di provvedere in merito;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;
il DLgs 50/2016
Le Linee Guida n. 1, di attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”

DETERMINA

di affidare , ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016  all’arch. Riziero Laurenza,1.
residente in via Santa Croce 57, Capodrise (CE), iscritto all’ordine degli architetti di
Caserta al n. 2642, partita IVA 040285606615, l’incarico di redigere tutti gli elaborati
costituenti parte integrante del P.E.B.A. ed del P.A.U.;
di disporre che l’incarico di tipo professionale comprenda tutte le attività finalizzate2.
alla produzione degli elaborati previsti dalla normativa vigente;
 di corrispondere all’arch. Riziero Laurenza, per lo svolgimento del suddetto3.
incarico, la somma complessiva di € 11.356,80, comprensiva di oneri fiscali e
previdenziali, se dovuti, ed IVA esclusa, dando atto che la liquidazione del
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura (oppure nota di
addebito), previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;
 Impegnare, ai soli fini contabili, nel rispetto delle modalità previste dal principio4.
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato A”, punto 5, del D.Lgs 23
giugno 2011 n.118 e ss. mm. ii., la relativa somma in considerazione dell'esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Determinazione III SETTORE n.982 del 26-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



 Gennaro Spasiano
Il Dirigente

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

di dare atto che , ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n.5.
78/2009 (conv- in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nella
tabella che precede è compatibile  con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di6.
spesa NON RICORRENTE;

IL Responsabile del procedimento
 Angelo Piccolo

SIOPE
* ( 1 )

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA'

Euro Euro Euro

Cap Cod.
mecc

110200 08 01 1 03
Urbanistica incarichi professionali
esterni € 13.855,30 € 13.855,30 ---------------------

Descrizione importo 2018 2019

Determinazione III SETTORE n.982 del 26-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4

2020


		2018-10-26T10:55:40+0100
	Spasiano Gennaro




